
Premesso: 
- che la Provincia di Imperia, medaglia d’oro al valor militare, è socio sostenitore di diritto 

dell’Istituto Storico della Resistenza di Imperia e in quanto tale ha erogato fino all’anno 
2012 a favore del medesimo una quota associativa annua calcolata sulla base della 
popolazione residente; 

- che, giusta convenzione datata 24/5/1999, è titolare della cogestione insieme ad A.N.P.I. e 
all’Istituto storico della resistenza del “Museo della resistenza” allestito in immobile sito nel 
Comune di Montalto-Carpasio, divenuto proprietà dell’Ente a seguito di donazione da parte 
di A.N.P.I.-Comitato provinciale di Imperia,. redatta mediante atto n. 12679/1991;  

- che in data 2/10/2020 con nota prot. n. 23516 l’Istituto storico della resistenza del “Museo 
della resistenza” rivolgeva istanza alla Provincia di Imperia al fine di ottenere la concessione 
di un contributo finanziario pari ad Euro 3.000 destinato a coprire, in parte, le spese annuali 
dallo stesso sostenute per la gestione ordinaria del Museo e l’apertura al pubblico della 
struttura nel consueto periodo aprile-ottobre, ed in parte ad aiutare l’ISRECIM 
nell’espletamento della propria attività istituzionale; 

- che in data 22/10/2020 il Presidente mediante Decreto n. 98 concedeva all’Istituto storico 
della resistenza e dell’età contemporanea per la Provincia di Imperia-ONLUS un contributo 
pari a € 3.000,00 per la parziale copertura delle spese sostenute per l’attività istituzionale 
svolta e per la gestione del Museo della resistenza, come richiesto mediante la nota di cui 
sopra; 

- che la grave situazione determinatasi a seguito della riforma delle Province, con 
conseguente ridimensionamento delle disponibilità finanziarie dell’Ente, non ha più reso 
possibile l’erogazione di un contributo ordinario annuale a favore di detto Istituto; 

 
Vista lo Statuto della Provincia di Imperia che testualmente recita all’art. 1, comma 4: “la 
Provincia assume iniziative educative, in particolare verso le nuove generazioni a ricordo delle 
lotte e dei caduti per la Libertà, impegnandosi a conservare e a potenziare l’Istituto Storico della 
Resistenza e di Storia Contemporanea”; 
 
Preso atto altresì degli impegni assunti dall’Ente per il mantenimento del “Museo della 
resistenza” in forza dei succitati atti; 
 
Ritenuto pertanto di erogare all’Istituto storico della resistenza e dell’età contemporanea il 
contributo straordinario richiesto con la succitata nota n. 23516/2020 e pertanto impegnare la 
spesa di € 3.000,00 nei fondi di cui alla missione 05, programma 01, titolo 01, macroaggregato 
04, capitolo 1000 del PEG 2020/2022 annualità 2020 in quanto esigibile di tale esercizio; 
 
Dato atto che in merito a quanto disposto dalla L. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, per la presente procedura non sono richiesti codici CIG e CUP non trattandosi di 
spesa di investimento e che è stata acquisita dichiarazione in merito al conto corrente dedicato 
come previsto dall’art.3 comma 1 della L. 136/2010 degli obblighi di tracciabilità dei 
pagamenti; 
 
Dato inoltre che: 
- con il presente atto si impegna la spesa di complessivi € 3.000,00 nei fondi di cui alla 

missione 01, programma 11, titolo 1, macroaggregato 03, cap. 7103 del PEG triennale 
2020/2022 con imputazione all’esercizio finanziario 2020 in quanto esigibile in tale 
esercizio;  

- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 



- il servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 e s.m.i. eserciterà 
controllo preventivo di regolarità contabile nella fase liquidatoria prima dell’emissione del 
relativo mandato di pagamento e ai sensi dell’articolo 183 comma 7 del TUEL attesterà la 
regolare copertura finanziaria; 

- una volta divenuta esecutiva la presente determinazione si provvederà all’adempimento 
degli obblighi in materia di trasparenza di cui al D.Lgs. 33/2013; 

 
Verificata altresì, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del 
presente impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
Visti: 
- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 9 in data 14/05/2020 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2020/2022; 
- il Decreto del Presidente n. 62 in data 03/06/2020 con il quale è stato approvato il Peg per il 

triennio 2020/2022; 
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
- gli artt. da 1 a 18 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 
- il vigente Statuto Provinciale; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- il vigente Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia allegato al vigente 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
                                                                           DETERMINA 
1) di impegnare la somma di € 3.000,00, a favore dell’Istituto Storico della Resistenza e 

dell’età contemporanea per la Provincia di Imperia- ONLUS – con sede in Via F. Cascione 
86 (C.F. 80011620087) quale contributo annuale ordinario per la parziale copertura delle 
spese sostenute per la propria attività istituzionale e per la gestione del Museo della 
resistenza, nei fondi di cui alla missione 05, programma 01, titolo 1, macroaggregato 034, 
capitolo 1000 del PEG triennale 2020/2022 annualità 2020 in quanto esigibile in tale 
esercizio; 

2) di dare atto che non è prevista l’acquisizione del Codice CIG  e del Codice CUP non 
trattandosi di spesa di investimento; 

3) di dare atto che una volta divenuta esecutiva la presente determinazione si provvederà agli 
adempimenti di cui al D.Lgs. 33/2013 in materia di trasparenza; 

4) di procedere alla contestuale liquidazione della somma di cui sopra, effettuando il 
pagamento tramite bonifico bancario c/o Banca Carige, Agenzia 1, Imperia, IBAN IT72 
V061 7510 5010 0000 1115 080 e senza la ritenuta del 4% di cui all’art. 28 del DPR n° 
600/73. 

 
 
                                                                                                     IL DIRIGENTE 
                                                                                           
                                                                                        (Avv. Manolo CROCETTA) 
     


